Et sicut episcopi quidam blasfeme blaterant quod 15 K. non debent subdi mundi principibus isti practisant abscondite in effectu; non enim sencidunt se subditos regibus nec ulli conviancum, nisi forsitan anticristo. Cuius experimentalis probacio foret, si rex de illis, ut de aliis legiis suis, censem pro necessitate regni sui 20 exigeret. Notaret qua pacienza, quibus capitaneis, et quo seculari vinculo a fratribus regni subsidium levaretur. Taliter autem cecantur regna cautela diaboli scopantis interpolate de regnis minutias insensibiles, per quassubdole enervantur. Nec differt hoc a spoliacione patula, nisi 25 quod est magis dampnabilis; quia yppocritica et peccato diaboli spirituali similior: et sic magis radicitus punitura. Nam febris ethica est periculosior effimera, et tamen per illam naturale humidum insensibiliter, sed insanabiliter, est extinctum. Nam pena talis diutina 30 quodammodo superat repentinam.

Nec alicui bono fratri, sed falso displiceret deteccio istius sentencie, cum non verius posset reatum suum vel opere vel consensu detegere, quam contra versucie huius sanativum scrutinium murmurare. Unde indicium 35 est profundius inveterate malicie, quod fratres plus aliis contra rimas sui sceleris recalcitrando remurmurent. Et hinc Scarioth post reprobacionem pronosticam tradicionis

1. conviva B. 3. subdesulcant A. 5. flete A; finite C. 7. sterilius A; scelerius C. 8. et pro eciam B. 10. cum AB; tum C. 11. palliant trice A. 15. quidem B; ib. blacte'ant A. 17. censem C. 20. legis A. 21. Notare B; Notarctur C; ib. contra pro qua A; ib. pcia B. 23. enim B. 24. interpellate A; ib. immicicias A. 25. dereret A. 28. ethica deest A. 33. huius C. 35. strictivum B. 37. ruinas C. 38. pnosticam A; prenesticam C.

Cristi, dicitur primo omnium apostolorum respondisse. the first to ask
 Matth. *Numquid ego sum, rabi?* Matth. 26., quia peccatum Christ if he
 XXVI, in effectu gravissimum facit peccatorem conscientiam sibi was guilty.

25. ipsi. Ideo necesse est ut omnis creatura se ipsam
 5 iudicet; sed et quod peccatum ebiliat et dicat sui
 ipsius gravedinem. Unde in istis non obligo me ad The gravity of
 monstrandum gravedinem narrati criminis, sed relinquens the crime is
 iudicium eius politicis, scio quod est necessarium here irrelevant;
 demonstrabile, quod fratres potuerunt sic peccare, et its possibility
 10 sentencia de inesse opinabilis ex effectu. Recolerent is certain; its
 autem fratres quomodo ex paupertate sua primeva existence is
 placuerunt domino, et quomodo sunt hodie monstruose inferred from
 ditati in seculo; non solum unica simplex persona in facts.
 15 unum ex eis conventualem invenies quin ex monstruo-
 sitate et comuni peccato tocius persone aggregate aliquo
 Ps. 6 generum consensuum sit fedatus; quia psalm. 14°
 XVII, scribitur: *Cum perverso perverteris.* Quid enim refert
 20 personam simplicem vel globatam irreligiose construere
 basilicas vel habitacula, nisi quod peccatum persone
 aggregate est gravius et reipublice nocivius? Nam tale
 edificium monstruosum est sumptuosus; sicut enim
 sanctitas comitive edificat, sic comitive perversitas viciat
 et retardat; hoc autem in presenciarum fit crebrius.
 25 Quod videtur sanctos apostolos attendere, qui cognos-
 centes Scarioth sub magistro optimo tam sanctam
 comitivam dispergere, post parvam latenciam conflictus,
 L. tanquam nubes et aquille sunt dispersi. Non refertur living together.
 igitur quod multi fratres construunt unum opus culpabile,
 30 nisi quod ipsum sit ex pluri et maiori et ex plus
 defensato crimen reipublice plus nocivo.

Et sic nedum in temporalibus et per consequens in And the results
 populo per tales pseudo[fratres] latenter regnum destruitur, of the wrong
 sed in magnatibus eciam usque ad regem surrepit done fall
 35 hec fraus subdola anticristi. Quomodo, queso, posset not only upon
 plebs dare censum magnatibus vel prolem producere, the people
 quando a tot temporalibus per pseudofratres tam but even on
 subdole spoliatur? Aut quomodo multiplicabuntur legii the king and
 regis in temporalibus vel spiritualibus, quando tot the nobles.
 The people
 cannot pay the
 nobles their
 dues, nor can
 liegemen be
 found:

5. et before quod deest B. 7. monstrandum BC. 10. sua pro
 sentencia omnes MSS. 17. consensuum deest A. 21. gafq A. 23. in-
 fidelitas B. 27. parvam in marg. C. 30. 31. ex — publice deest C.
 31. plu9 A. 32. in after consequens in marg. corr. A. 33. fratres
 deest omnes MSS. 38. spoliatur BC.

the Friars
neither fight
nor labour, nor
teach: they
only weaken
the State.

Multitudes
could be fed
with what
they devour, and
they would
make in
themselves a
large army of
servants of the
king.

The Friars
cause the
barrenness of
the land, and
all intrigues
and treasons
between one
kingdom, and
another.

If one part of
the nation lives
at ease,
burdening the
rest, the nation
must be weak.

Living in
different
countries and
speaking several
languages, they
have interest to
betray; and
some of them
are said to do
so, traitors
both to their
brethren and
to the great
men whose
confessions
they hear.

Their deeds
show that they
are not perfect
followers of
Christ, but the
contrary.

As for
obedience, they
may

pseudofratres a populo subtrahuntur? Nam neque pugnant ut milites, neque laborant redendo censum, ut incole, neque instruunt ad regis obedienciam, ut curati; sed in omnibus istis subdole partes istas debilitant politie. Notet itaque prudens politicus, quantum populum sustentaret rapina que ab istis pseudo[fratribus] consumitur; quantum exercitum constitueret comitiva mendicans valida, que in claustro includitur, et quantam gentem legiam et fidelem regis faceret plebs extraordinaria que illegaliter evagatur.

Ista igitur creditur causa quare sunt | tot loca regnorum sterilia, quare ipsa sunt per populum ita paucum legitimum habitata, et quare sunt tot contenciones et machinaciones proditorie inter regna; cum, ista causa non posita, contingent opposita. Nec dubium quin omnino ista evenire poterunt ex pseudofratrum malicia. Si enim minima pars regni fuerit per fraudulentam yppokrisim ad onus reipublice ociata, quomodo non foret legitimus populus rarus, et loca sterilia? Posset eciam esse quod fratrum copia per regna infecta dispersa mendaciter machinetur mendacia ad placendum utriusque populo, et sic seminent iurgia atque bella. Sic enim audivi unam partem fratrum offere se ad probandum prodicionem in aliam. Nam libere possunt bilingues intrare regna contraria; et possunt, ob favorem contrarie quam incolunt, detegere proditorie sua consilia. Possibile quidem est quod produnt tam corporaliter quam spiritualiter, et fratres proprios et magnates confessione eis iniunctos. Ideo videtur rationaliter tractatus et comunicatio cum hostibus precludendus. Nemo enim soveret familiarem diabolo. M.

Et facta fratrum ostendunt quod non sunt in hoc impeccabiles cum bonis angelis confirmati, nec Cristum, qui est boni consilii angelus, ad pacis consilium et ad paciendum iniurias inclinati; quia Pro verb. 6^o de apostatis his dicitur: *pravo corde machinatur malum et in omni tempore iurgia seminat*. Nam nec VI,

6. fratribus *deest omnes* MSS. 9. regnis BC. 11. inquam BC:
 ib. 10. = tota C. 12. per *deest* A. 13. letimū A; letim̄ C. 14. intra AC.
 15. contingunt B. 10. omnia BC. 23. audiū A. 24. Nec B.
 29. 30. racionabiliter C. 30. 31. precludendo B. 37. et in *deest* A.

35. *Boni consilii Angelus*. This name of Christ is taken from an Antiphon of the Nativity; it is also in the Litany of the Holy Name. See Poole's *De Civili Dominio*, I.

confirmacio nec religio ipsos astringit, quin possent, sicud Scarioth, prodere minus bonum. Et quantum ad rationem obediendi dominis secularibus, patet quod subdole subtrahunt ab eis omne civile servicium; quia 5 quantumcunque creverint in redditibus, eciam ultra seculares dominos, vendicant libertatem a seculari servicio, nec faciunt regi omagium in se vel in suis prelatis. Ideo, licet occidant quotquot de fratribus mixtim de aliis, vendicant quod regis non interest eos 10 punire; dum tamen non reputentur apud ipsos apostate.

Nec habet rex, ut inquiunt, legem aliquam secundum quam sic puniret ordines sic mendicantes. Et sic conceditur quod de quanto fratres in regno Cristi proficiunt sunt laudandi, et de quanto sunt profectui ecclesie 15 contrarii, sunt culpandi; et necesse est ut per fratres mittentes scandala veniat ecclesie Cristi salus. Et cum omnia que erenient de necessitate erenient, patet quod necesse est ipsos exinde puniri.

Et patet ad confirmationem de ordinacione, quod 20 non sit pia, sed deordinacio impia; pius enim contentaretur de Cristi regula. Et sic mensura virtuosa contempnitur, et per consequens in deum patrem, cui mensura est propria, blasphematur; nec dubium quin blasphemant in filium, cum innuant regulam Cristi religionis esse nimium defectivam, cum maiorem numerum regularum et ordinum posuisset. Blasphemant eciam in spiritum sanctum, cum prius et diuicius ecclesiam, et regimini talium ordinum ponderasset. Quantum ad ordinaciones hominum, patet quod omne opus humanum 25 laudabile fuit a deo eternaliter ordinatum. Ideo pius foret concedere ordinacionem deo competere, et quod homo sit ordinacionis divine humilis executor. Ampliando autem sic ordinacionem, ut mundus hodie loquitur, probabile videtur quod religiosarcha ex ceca pietate 30 et temera est seductus, et sic necesse fuit istos errores, in tempore quod deus disposuit, terminasse. Sic enim deus ordinat de omni peccato penam quam approbat, et totum peccatum per accidens proficere mundo et 35 sue ecclesie; et ita, sicut deus wult omne peccatum

become richer than lords, and yet they will never submit to any temporal obligation.
If a Friar is not what they call an apostate, they say that the king has no power to punish him.

So far as they follow or do not follow Christ's law they are to be praised or blamed.

Their rule is not pious, but the contrary, blaspheming the Father, the Son and the Holy Ghost.

Good laws made by men are fore-ordained by God from all eternity; but the first founders of these sects have laid down rules out of mistaken piety; which rules must in their application come to an end. Yet these orders may, like every evil, be profitable to the Church by their punishment.

3. obediendum AB. 5. subtrahunt C. 9. et mixtim C; ib. inde ipsos pro eos B. 12. sic before mendicantes deest B. 15. quod B. 20. sed in marg. C. 21—23. mensura — mensura deest AB. 25. nivm (sic) A. 27. cum deest A; ib. et after ecclesiam deest BC. 33. sic deest B. 34. religiosi archa A.

secundum esse suum secundum, prodessens ecclesie,
ita wult errores istarum religionum puniri, et destruenteres
It is temerity ipsas propterea premiari. Et licet in humana ordina-
in man to make any perpetual statuties; more particularly so in these cases.
tione de perpetuitatis heredibus et aliis mundanis statuicionibus sit magna temeritas, maior tamen et⁵
atttingens blasphemiam est in privatorum ordinum statuicionibus, licet yppocrite videantur pretendere sanctitatem.

3. premiare omnes MSS. 5—7. sit — statuicionibus deest C.

CAPITULUM QUINTUMDECIMUM.

A. Et hic obicitur contra dictas instancias.

Videtur enim quod fratres secuntur Cristum summe, et per consequens tamquam maxime necessarii ad vivificantum et dignandum plebem in domino, maxime sicud Cristus et apostoli prosunt ecclesie. Sicud igitur illi ab exactione seculari fuerunt liberi, sic fratres successores eorum quo ad sensum et laborium debent esse. Sic enim honorati sunt sacerdotes in utraque lege, eciam apud paganos; magis igitur apud eos qui diligunt dominum Jesum Cristum. Ipsi igitur tanquam magis obedientie filii plus exaltant romanam curiam. Expediens igitur foret quod totus mundus viancium foret similis secte sue.

15 Hic dicitur primo, quod frater est nomen honoris significans spiritualem dignacionem Christi atque ecclesie, et sic innuit maiorem propinquitatem honoris quam inter fratres carnales; quod effectus debet ostendere, ut animam suam ponat pro proximis. Unde sicut in 20 tempore apostoli divisi sunt fratres ad sensus equivocos, 25 multiplicatis falsis | fratribus, ut dicit apostolus, sic est modo. Ad esse igitur veri fratris, quantum ad propositum nostrum, requiritur primo quod vivat expropriatarie, ut vixerunt apostoli. Sic enim vere nominati sunt fratres Jeronimus et alii religiosi, ut patet in scriptis eorum. Et in hoc mendicantes excedunt religiosos possessionatos, cum in hoc secuntur Cristum similius; cum Luce IX dicit ipse: *Omnis ex robis qui non renunciat omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus;* 30 quem gradum renunciacionis optime docuit Cristus in facto cum suis apostolis.

The case for the Friars stated: they follow Christ closely, are thus most useful to the Church, and therefore deserve to be free from taxes and honoured by Christians, especially as they exalt the Roman Curia.

Answer.
'Friar' signifying spiritual brotherhood, is a name of honour, provided it is true.

The first requisite of this true brotherhood is to live in poverty; and herein Friars are preferable to monks.

1. Cap^a 15 in red ink. 2. Et in red ink A; Sed pro et B. 6. S^a A; ib. enim B. 12. magis deest C. 17. honoris deest B. 24. vixerant A. 28. i⁴ BC.

But, as robbers may also be poor, this is not enough.
They must besides keep themselves unspotted from the world: if not; they are not of the brotherhood of Christ.

Hoc autem non sufficit ad esse veri fratris, cum brigandi, pirate, et summi discoli vivunt exproprietarie cum ipso diabolo. Ideo oportet, iuxta beatum Jacobum, Jac. I, quod frater religionis mundo *custodiat se immaculatum*²⁷ ab hoc seculo. Sic enim exponit beatus Jeronimus illud Matth. 19 *Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me* "Primum", inquit, "fecit Socrates philosophus". Ideo perfectum adiungitur quasi forma, *et secuti estis me*.²⁹

As a sign of hatred of worldly things, they will not even touch money.

This is well; but what if they love that money? they are then hypocrites.

According to their institution, they should resemble the Apostles; Christ however intended His Bishops to do this.

But they have fallen away, and prefer their sect (though not their persons) to the general good of the Church.

Ista igitur forma requiritur ad fieri veri fratres, et per consequens oportet quod non apostotet, *terens pede* (ut 10 expositum est 2º caº De apostasia): cuius enim pes sic oblique inficitur, quantumcunque egenus fuerit, ab ordine Cristi excidit. Unde nos, calcando terram, quantumcunque mundi fuerimus a mortali, egemus locione pedum cottidie, ut dicitur Jo. 13. Et in signum detestacionis temporalium fratres minores nec ferunt peccunias neque tangunt. Scarioth enim in portentum portavit loculos. Quod si ipsi fratres in hoc sentenciant elongacionem affectus a temporalibus, certum est quod illa est observancia laude digna. Sed si signo tali obligatorio²⁰ B. assit inordinata affeccio circa peccunias per quam paupertas primeva minuitur, quis dubitat quin hoc sit dampnabile, et gravans signum ypocrite? et tunc sunt a Cristi vestigiis maxime elongati. Debent autem fratres ex institucione²⁵ tanquam apostoli sequi Cristum propinquius. Sed ex institucione primeva Cristi hoc competere debet episcopis, et pape specialiter. Sed quia illud blasphemie contrariatum est ex humana stulticia, qua diabolice statutum est quod episcopi seculariter sint potentes, suscitavit deus paulative religiones privatas³⁰ secundum totum in eis laudabile, ut suscent semen Cristo. Sed diabolus nimirum repente decepit has sectas singulariter et specialiter in hoc quod, *querentes que sua*² Cor. sunt, postponunt bonum comune prestancius domini Jesu Cristi. Nec refert sive inordinate afficiantur persone³⁵ simplici sive collecte, nisi quod 2º est nequius.

1. ad esse *deest* C; *ib.* cum C. 5. *beatus deest* AC; *ib.* Jacobus A.
7. Socrates C. 12. obliget A. 13, 14. quantecunque A. 15. con-
time C. 18. vere sumant C. 22. *hoc deest* A. 23. anticeristi C.
24. elogati A. 29. ft' A. 34. ecclesie B. 35. sive *deest* B. 36. *simplicissime* A.

5. Jer. Comment in Matth. XIX (edit. Basle, 1537, t. IX, p. 58).
11. De Apostasia, c. III, p. 31.

Conceditur igitur quod fratres forent ex suppositione plus necessarii, si supplent defectus in episcopis ordinatis a Christo. Sed si sunt in eadem dampnacione profundius, quis est in ecclesia magis superfluus a fidelibus destruendus? Sufficit enim ecclesie, ymmo superfluit, partis secte sue primeve insanias, licet non nequior, sed ad 1 Reg. maius onus ecclesie introducta, ut 1. Reg. 12 dicitur XXII, de David, qui Philisteis finxerat se insanum; quanto 13—15 magis, in facto se iudicans insane membrum diaboli 10 est a cristicolis reprobandus? Unde quidam prenoscitant quod sicut in humano corpore membrum ultimo veniens ex peregrino glutino recedit citissime, sic oportet esse de caducis partibus adiectis ecclesie. Primo enim, ut cor, formata sunt membra ecclesie coniuncta Christo 2^m 15 religionem simplicem cristianam; posterius adiecta sunt membra monstrua paulative, que adherent 2^m tradiciones hominum adinventas. Et illas sectas oportet secundum hoc putridum ordinate dissolvi.

Sed consolacio est fratribus et cunctis fidelibus, 20 quod sicut omne membrum hominis spermaticum resuscitabitur, sic in quacunque secta homo fuerit resurget ad gloriam, si finaliter servaverit religionem simplicem cristianam. Quamvis enim contigit transire de secta in sectam, tamen necesse est omnem predestinatum vivere finaliter secundum religionem simplicem cristianam. Tradiciones autem adiectas oportet dimittere, et proporcionaliter ut predestinatus maiorem caritatem servaverit, sive fuerit sutor sive episcopus, erit maior in regno celorum. Prescitus autem usurpans perfecciorem 30 statum, ex eius maiori abusu gravius dampnabitur. C. Nec dubium quin contigit in quoconque statu maiorem humilitatem servare quam facit ista privata religio; cuius indicium est quod nullus paciendo oprobraia more luciferi magis recalcitrat.

Friars are indeed necessary to the Church, if they are what they ought to be; if merely superfluous, and much more it worse than the bishops, they should be destroyed.

As the member that is last added to the human body is the first to go, so it will be with the Friars.

But as every member that really belongs to that body will rise again, so all good Friars must be comforted by the hope of eternal glory, as they have followed Christ, and set aside vain traditions.

In any state men can be more humble than in theirs; they are excessively averse to humiliation.

5. ecclesie Cristi C. 6. se sue A; ib. primeva A; ib. sit BC.
7. ut patet C; ib. 21 BC. 10. prenoscitat C. 11. ultimum C. 12. glutinio C. 16. menstrua B. 26. eciam B. 27. pdestinat⁹ = per destinatus A. 31. in deest C.

10. The umbilical cord, perhaps; or the teeth and hair. In the third part of *Logica*, now publishing, Wyclif shows much knowledge of anatomy and physiology, as taught in his time. His description of the human eye is striking.

Three defects in their order;
 1. they live together without reason;
 2. their community possesses more property than a secular person. 3. They are overburdened with traditions and observances that accumulate incessantly.
 It were better if they were dissolved.

Patet ergo quod fratres sophisticando a religione Cristi exorbitant. Primo, in hoc quod persona secte sue est superflue et infundabiliter conglobata; 2º in hoc quod illa persona vivit seculariter in proprio sceleracius persona simplice; ut patet de edificiis et aliis temporalibus adiacentibus ultra exemplar comune quod accumulant continue tradiciones, ut anticristus, per quarum preponderanciam ^{72^a} a lege et operibus Christi subtrahitur. Ideo indubie melius foret quod omnes iste secte cessarent et viverent generaliter et simpliciter secundum legem quam Christus instituit; quia per hoc cresceret cristiana religio, tota secta faciente meritore quod Christus precipit, ubi iam opponitur, minuitur et laxatur. Nec hoc inconveniens evadi poterit, stantibus istis sectis.

Let them follow Christ, and no longer complain that their freedom is encroached upon.
 They cannot serve two masters; it is they that have lost their liberty by leaving the service of Christ.

Teneant igitur secte viam Christi, sicud fecerunt cristiani in primitiva ecclesia, et tunc est illis collor expetere pristinam libertatem. Sed more cati petunt repugnanciam, volentes simul servire deo et seculo, quod est contra dissinicionem Christi, Matth. 6º. *Nemo Matth. potest duobus dominis servire.* Cum igitur quelibet talis VI, secta deteriorando progreditur, dicatur ei de ablacione libertatis pristine conquerenti, quod ipsamet stulte et infideliter illibertavit se ipsam, ingrate deserendo sectam Christi et obligando se diabolo atque mundo.

It is quite right that temporal lords should oppress them, with the proviso of better treatment, should they return to their first religious state.

Ideo fidelis temporalis dominus conculcaret huiusmodi ingratos filios; et dicere posset ex caritate quod adhuc, si humiliter redire velint ad religionem primevam, comunicabit cum illis liberius quam seculares comuni- carunt cum digniori ecclesia primitiva. Sed, ut cati diaboli, exigunt contradictoria, ut vulgariter dicitur:

Catus wult piscem, sed non wult tangere flumen;

But they want two contrary things: freedom and temporal advantages.

sic isti volunt quod dentur eis temporalia ultra patres suos primevos, non obstante quod sunt indigni, et collacio dampnificet ambas partes. Et pro parte sua non allegant vitam Christi sive consilium, sed insanem stulticiam dotancium dominorum.

They are so changed from what the order

Ad tantum quidem secte predicte sunt ducatu diaboli lapse ad seculum, quod patriarche eorum possent ⁴⁰

1, 2. Patet — Primo *deest* A. 8. *accumulat* A. 11. *viveretur* BC.
 14. *oporiatur* BC. 23. *oblacione* C. 26. *mundo deest* A. 29. *redire* C; *ib.* *velit* A; *volunt* C. 31. *ecclia* A. 32. *w^t A; *wlt* C.
 38. *duorum dominorum* B.*

Matth. dicere illud Matth. 25^o. *Amen dico vobis, nescio vos.* was at first,
XXV, Sed ad tantum sophisticantur in alienas adulteras, that their
 12 quod patriarche iam superstites possent dicere cum founders would
not know them.
1 Cor. apostolo 1 Corinth. 1^o: *Gracias ago deo, quod neminem* The number of
I, 14 *restrum baptisari preter Crispum et Gayum.* Pauci enim those that keep
to their rule in
(ut Crispus, qui interpretatur *sciens*, et Gayus, qui strictness is
interpretatur *commotus*), custodiunt legem datam in excessively
principio sectarum: ita quod Cristus illis potest dicere small.
D. 5 illud Joh. 7^o. *Nonne Cristus dedit vobis legem et nemo* Christ rightly
Jo. VII, ex *vobis custodit legem?* Ad tantum enim sophisticatur reproaches them
 17 ex secularium fratrum stulticia et propria, quod seculares for not keeping
Gen. possunt dicere Cristo illud Genes. 37^o *Vide si tunica His law.*
XXXVII filii tui sit an non, cum ad tantum quidem variantur
 32 habitus interioris hominis et dissimilatur ritus vivendi
 15 a vita Christi cum suis militibus, quod Cristus vere
cognoscit quod habens nomen filii, relicta figura cor-
poralis habitus, sit a bestia devoratus. Quid ergo si
Cristus veniat in humanitate ad domicilia possessiona-
torum aut fratrum, et inveniat utriusque domus proprias
 26 sumptuosas, utensilia secularia et thesaurum? Numquid
credimus quod recognoscet istos eius filius, qui tantum
blasphemant in eum, quod vivunt sibi simillime? Illa
autem pars est dampnabilior, que pocius procurat vel
consentit in talem blasphemiam. Recoleremus, inquam,
 25 quod niendaciter scandalisare fratrem nostrum foret
peccatum dampnabile; quanto magis blasphemare sophisticice
in dominum Jesum Cristum! In istam igitur blasphemiam
oportet nos et fratres incidere, quamdiu sumus sic
confederati cum mundo, vel consentes tali modo
 30 monstruoso.

Vivamus igitur sive in comuni vel proprio Christo Let us therefore
similiter, et tunc vendicemus, vel verius, cum angustia live poorly,
parce sumamus titulo elemosine huiusmodi subsidium either together
temporale. Cristus enim et apostoli non fuerunt onerosi or apart, and
35 contratis vel gentibus, inpetrando propria habitacula then claim to
ad dampnum reipublice; sed vixerunt ut peregrini in be like Christ
edibus alienis. Nec dampnificarunt patrias in consum- and His
macione victualium excessiva; sed contenti de paucis Apostles, who
37, 38. consumpte A; consumpcione C. did not burden
the country with excessive
gluttony and
sumptuous
houses;

2, secte in C; ib. arenas A. 4, 1^o A. 6, sciens *deest* B.
11, quia B. 15, quoddam A. 16, cognoscat BC; ib. filia A. 18, et C.
19, utrimque C. 20, Utensilia A. 24, Tollimus A. 25, f^āc^ādalir^r A.
32, vēdicio A. 35, ^mūctis = contractis A. 37, non enim B.
37, 38, consumpte A; consumpcione C.

let us imitate et parcis non erant aliquibus onerosi; sed vixerunt,
 the Apostle quando oportuit, de labore proprio. Unde act. 20 Act.
 who worked, dicit apostolus: *Argentum autem et aurum aut vestem* XX,
 with his hands. *nullius concupiri, sicut ipsi scitis; quoniam ad ea que* 33, 34
mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt 5
manus iste. Numquid credimus fratres et alios validos
 If poverty is sequi Paulum in istis? Imo, paupertate Cristi proscripta,
 abandoned, all men follow omnes secuntur vestigia anticristi.

But whoso Quod si cristianus diligit dominum Jesum Cristum,
 loves Christ non solum spernit anticristum et suos complices, sed 10
 will strive to nititur ewangelice ipsum destruere et suos fautores,
 destroy Anticrist quia aliter est indubie hereticus anticristus; cum Cristus
 especially in his dicit Luc. 11^o *Qui non est tecum, contra me est.* Ut Luc.
 heresy anticristus seminat in signis kalendas sue heresis, XI, 23
 concerning the dum mandat suis credere quod sacramentum altaris 15
 Sacrament. sit accidens | sine subiecto et non de possibili corpus 72^b
 He says it is Cristi. Cristus autem mandat fidelibus suis credere
 an accident: quod dictum sacramentum consecratum a suo presbitero
 bread by nature, it is sacramentally sit naturaliter panis, et sacramentaliter corpus Cristi. Et
 His Body. tamen pauci sunt, nisi layci quin declinant a sermone 20
 Yet few believe this, and those that do are persecuted. Jesum et adhereant infideliter anticristo; in tantum
 qui in isto credunt verbis Cristi. Et tamen Joh. 14^o E.
 dicit Cristus: *Si quis diligit me sermonem meum servabit;* Jo.
qui non diligit me, sermones meos non servat. Cristus XIV,
 autem dicit expresse de pane quem sacerdos consecrat: 23, 24

And thus, men *hoc est corpus meum*, ut patet *De apostasia* diffuse. Et
 believing the tamen pauci, eciam de satrapis, credunt isti auditui,
 doctrine of sed declinant ad scolam contrariam, credentes anticristo,
 Antichrist. quod illud sacramentum sit accidens sine subiecto, nec 30
 Christ is set down as an arch-heretic, as potest esse corpus Cristi. Et sic extollendo anticristum
 in the days of Caiphas. super omne quod dicitur deus, dicunt implicite quod
 Cristus cum dictis suis fuit falsissimus et summe here-
 ticus; sicud sacerdotes, scindendo vestimenta sua in
 signum sanctitatis, proposuerunt Cristo blasphemiam, ut 35
 patet Matth. 26, sic indubie faciunt hodie sacerdotes
 Baal, qui dicunt se esse sic accidencium sacratores;
 persecuntur enim Cristum in suis fidelibus, et partem
 anticristi mendaciter magnificant, dicentes quod Cristus

5. aurū et vestem (sic) C. 4. sed *fro* sicut C; *ib.* satis B. 7. in
In marg. A. 20. qui A. 25. qui — servat deest A. 26. enim B:
ib. expresse deest C. 31. excellendo A. 37. sic deest C.

non sic intenderat, cum fregit accidens, et non panem. Et sic nituntur hereticare omnes sanctos quos allegavi pro ista sentencia; sed non possunt.

Tres igitur hereses contra trinitatem seminant discipuli anticristi. Dicunt enim primo contra potentiam patris, quod deus non potest facere illum panem, cum non potest esse vel fieri corpus suum. Et sic Berengario sunt in errore profundius, patre suo. Ipse enim, quando fuit in heresi, dixit quod panis post consecrationem est nude sacramentum, et non corpus Christi. Isti autem dicunt quod non est panis, sicud tamen dicit scriptura concorditer, sed accidens sine subiecto et solum sacramentum, ut patet de consecracione d.^{11a}. *Ego Berengarius.* 2^o hereticant contra sapientiam verbi et dei, dum dicunt quod deus destruit totum panem, per cuius similitudinem cognoscerent fideles misterium sacramenti; et frustra ac impossibiliter induit accidens sine subiecto, quod non potest 2^m Augustinum esse aliquod sacramentum. Et sic nituntur tollere dei sapienciam ac potentiam. Et 3^o blasphemant contra spiritum sanctum, dicentes quod illud sacramentum non est a fidelibus adorandum, cum sit res tam detestabilis; sed corpus Christi quod est in eo absconditum, licet illud accidens quod sacerdotes Baal consecrant sit propter corporis Christi assistenciam venerandum; ac si illuderent Christi fidelibus, dicentes: "non colatis secundum pietatem spiritus hoc sacramentum, cum ex nulla habitudine signat vel sit hoc sacramentaliter corpus Christi; sed dimissa fide que fit ex auditu verborum Christi, sompnietis unum alium modum essendi corporis Christi infundabilem, propter quod debetis tantum honorare, quantum creaturam quam volumus, cum ubique sit tota increata trinitas, que est corpore Christi infinitum perfectionis, et maiorem habitudinem habet ad quamlibet creaturam quam sicutum accidens habet ad corpus Christi. Nec aggregatum ex corpore Christi et natura divina est melius quam ipsa est eternaliter per se. Ideo remanet in potestate nostra instruere ut, ydolatrando quantum honoratis hoc sacramentum, venere-